1

探路者控股集团股份有限公司

2020年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

根据深圳证券交易所《股票上市规则》、《上市公司规范运作指引》及中国证

监会《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》，现

将探路者控股集团股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年半年度募集资金存放与

使用情况报告如下：

一、募集资金基本情况

（一）募集资金到位情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2016]530 号文《关于核准探路者控股集团

股份有限公司非公开发行股票的批复》核准，公司于 2016 年 5 月实施非公开发行股

票方案，向 5 名特定对象发行了人民币普通股 8,000 万股，每股面值人民币 1.00 元，

发行价格为人民币 15.88 元/股，募集资金总额为人民币 1,270,400,000.00 元，扣除

保荐费等各项发行费用 13,743,400.00 元，实际募集资金净额 1,256,656,600.00 元。

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）已于 2016 年 5 月 16 日对公司本次非公开发行

股票的资金到位情况进行了审验，并出具瑞华验字[2016]01970005 号《探路者控股

集团股份有限公司验资报告》。

（二）2020 年半年度募集资金使用金额及当前余额

截至 2020 年 6 月 30 日，公司非公开发行股票募集资金累计已使用 55,257.36

万元，其中探路者云项目累计投入 9,806.78 万元，DISCOVERY EXPEDITION 品牌

营销网络建设项目投入 652.02 万元，补充流动资金项目投入 44,797.55 万元；尚未

使用募集资金为 70,408.30 万元，加上累计利息收入和理财收益 10,958.75 万元共计

81,367.05 万元，其中购买低风险银行理财产品募集资金 64,000 万元，期末募集资金

账户余额为 17,367.05 万元。

二、募集资金的存放和管理情况

 2

（一）募集资金的管理情况

公司根据《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、

《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》以及中国证监会相关法律法规的

规定和要求，结合公司实际情况，制定了《募集资金管理制度》。

同时，为规范募集资金的管理和使用，保护投资者的利益，公司于 2016 年 6

月 13 日与保荐机构广发证券股份有限公司及中国建设银行股份有限公司北京天竺

支行、中国银行股份有限公司北京大运村支行、北京银行股份有限公司光明支行、

中国银行股份有限公司北京中关村中心支行、招商银行股份有限公司北京大运村支

行分别签订了《募集资金三方监管协议》，对募集资金的使用实施严格审批，以保

证专款专用。

经 2018 年 4 月 23 日召开的公司第四届董事会第三次会议和第四届监事会第二

次会议以及 2017 年度股东大会审议，会议通过了《关于终止部分募投项目的议案》。

经 2018 年 9 月 12 日召开的公司第四届董事会第七次会议和第四届监事会第四次会

议以及 2018 年第四次临时股东大会审议，会议通过了《关于变更部分募集资金用途

的议案》，公司将使用 25,000 万元募集资金进行“DISCOVERY EXPEDITION 品牌

营销网络建设项目”的建设实施。为规范公司募集资金管理，保护中小投资者的权益，

2018 年 11 月 30 日，公司及非凡探索（天津）户外用品有限公司（即原探索户外用

品有限公司，于 2018 年 10 月 15 日变更名称）与招商银行股份有限公司北京大运村

支行、广发证券股份有限公司（保荐机构）签订了《募集资金三方监管协议》。经

2019 年 4 月 24 日召开的公司第四届董事会第十三次会议和第四届监事会第八次会

议以及 2018 年度股东大会审议，会议通过了《关于调整探路者云项目并将节余募集

资金永久性补充流动资金的议案》。公司将“探路者云项目”的承诺投资规模由

51,726.28 万元缩减至 11,882.19 万元，并结合目前该项目的实际进展情况，将“探

路者云项目”的预计可使用状态日期延至 2021 年 6 月 30 日。经 2020 年 3 月 18 日

召开的公司第四届董事会第二十一次会议、第四届监事会第十三次会议及 2019 年度

股东大会审议，会议通过了《关于延长部分募集资金投资项目建设期的议案》，公

司结合募集资金投资项目的实际进展情况，将“DISCOVERY EXPEDITION 品牌营

 3

销网络建设项目”的预计建设投入完成期由 2021 年 9 月 30 日延长至 2023 年 12 月

31 日。详细情况见附表 1

（二）募集资金专户存储情况

截至 2020 年 6 月 30 日，募集资金具体存放情况（单位：人民币万元）如下：

开户银行 银行账号 账户类别 存储余额

招商银行大运村支行 110906515110404 专用账户 14,037.13

中国银行大运村支行 323365277823 专用账户 150.50

中国银行小营支行 350645001569 专用账户 237.89

北京银行光明支行 20000011364000010809687 专用账户 13.83

建设银行天竺支行 11050175510000000041 专用账户 2,101.19

广发银行北京分行营业部 137001511010000309
理财产品专

用结算账户
46.16

厦门国际银行北京朝阳支行 8015100000004253
理财产品专

用结算账户
415.07

南京银行顺义支行 0513200000000003
理财产品专

用结算账户
22.00

招商银行北京大运村支行 122908251810703 专用账户 343.14

北京银行宏福科技园支行 20000044040600034840505
理财产品专

用结算账户
0.14

合             计 17,367.05

三、2020年半年度募集资金实际使用情况

截至 2020 年 6 月 30 日，公司非公开发行股票募集资金累计已使用 55,257.36

万元，其中探路者云项目累计投入 9,806.78 万元，DISCOVERY EXPEDITION 品牌

营销网络建设项目投入 652.02 万元，补充流动资金项目投入 44,797.55 万元；尚未

使用募集资金为 70,408.30 万元，加上累计利息收入和理财收益 10,958.75 万元共计

81,367.05 万元，其中购买低风险银行理财产品募集资金 64,000 万元，期末募集资金

账户余额为 17,367.05 万元，与募集资金账户期末余额一致。

1、截至2020年6月30日，公司募集资金投资项目已累计使用募集资金55,257.36

 4

万元，详细情况见附表1。

2、募集资金投资项目先期投入及置换情况

为使募集资金投资项目能够尽快实施并产生效益，为股东带来最大的回报，公

司在募集资金到位前已开始使用自筹资金先期投入募集资金投资项目的建设。募集

资金的先期投入符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关法律法规的规

定，不存在变相改变募集资金用途的情形，不影响募集资金投资计划的正常进行。

2016年8月19日，公司第三届董事会第二十二次会议、第三届监事会第十二次会议审

议通过了《关于以募集资金置换已预先投入募投项目自筹资金的议案》，同意公司

使用募集资金1,778.15万元置换已预先投入募投项目自筹资金。

3、闲置募集资金购买银行保本型理财产品情况

为提高募集资金使用效率，根据《上市公司监管指引第2号-上市公司募集资金

管理和使用的监管要求》、深圳证券交易所《深圳证券交易所创业板上市公司规范

运作指引》和公司《募集资金管理制度》的相关规定，经2019年10月23日召开的公

司第四届董事会第十六次会议、第四届监事会第十次会议以及2019年11月12日召开

的2019年第一次临时股东大会审议通过了《关于继续使用暂时闲置募集资金购买理

财产品的议案》，会议同意使用不超过7.6亿元用于购买安全性高、流动性好的理财

产品，购买理财产品的额度在公司此次股东大会审议通过之日起一年有效期内可以

滚动使用；截止报告期末，公司共使用募集资金6.4亿元用于购买理财产品。

报告期内使用闲置募集资金购买银行理财产品具体情况为：

签约方 产品类型

现金管

理金额

（万元）

产品起

始日

产品到

期日

预期年

化收益

率

是否

到期

赎回

实际损

益金额

（万

元）

招商银行北京大运村支行 结构性存款 20,000.00
2020 年 1

月 21 日

2020 年 4

月 21 日
3.650% 是 182.00

厦门国际银行北京朝阳支行 结构性存款 30,000.00
2020 年 1

月 16 日

2020 年 4

月 16 日
4.050% 是 307.13

招商银行北京大运村支行 结构性存款 16,000.00
2020 年 1

月 15 日

2020 年 4

月 15 日
3.700% 是 147.59

招商银行北京大运村支行 结构性存款 4,000.00
2020 年 3

月 17 日

2020 年 6

月 17 日
3.600% 是 38.31

北京银行光明支行 结构性存款 10,000.00
2020 年 4

月 16 日

2020 年 7

月 16 日
3.790% 否 -

 5

厦门国际银行北京朝阳支行 结构性存款 20,000.00
2020 年 4

月 20 日

2020 年 7

月 24 日
3.950% 否 -

招商银行北京大运村支行 1 天通知存款 20,000.00
2020 年 4

月 21 日

2020 年 4

月 23 日
1.160% 是 1.29

招商银行北京大运村支行 1 天通知存款 10,000.00
2020 年 4

月 21 日

2020 年 4

月 23 日
1.160% 是 0.64

招商银行北京大运村支行 结构性存款 20,000.00
2020 年 4

月 23 日

2020 年 7

月 24 日
3.400% 否 -

招商银行北京大运村支行 结构性存款 10,000.00
2020 年 4

月 23 日

2020 年 5

月 25 日
3.250% 是 28.49

厦门国际银行北京朝阳支行 结构性存款 9,000.00
2020 年 4

月 28 日

2020 年 5

月 6 日
2.900% 是 5.80

厦门国际银行北京朝阳支行 结构性存款 9,000.00
2020 年 5

月 7 日

2020 年 6

月 19 日
3.900% 是 41.93

厦门国际银行北京朝阳支行 结构性存款 9,000.00
2020 年 6

月 22 日

2020 年 9

月 24 日
3.550% 否 -

北京银行宏福科技园支行 结构性存款 5,000.00
2020 年 6

月 23 日

2020 年 7

月 28 日
3.250% 否 -

4、使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的情况

本报告期，公司不存在使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

基于公司未来发展战略规划和提升募集资金使用效率的考虑，根据《上市公司

监管指引第2号-上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、深圳证券交易所《深

圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》和公司《募集资金管理制度》的相关

规定，2018年4月23日，公司第四届董事会第三次会议、第四届监事会第二次会议审

议通过《关于终止部分募投项目的议案》，会议同意公司终止实施“绿野户外旅行

O2O项目、户外用品垂直电商项目、户外安全保障服务平台项目”三个项目。

基于DISCOVERY EXPEDITION品牌的当期现状及未来发展战略，公司分别于

2018年9月12日召开第四届董事会第七次会议、第四届监事会第四次会议，2018年9

月28日召开了2018年第四次临时股东大会，审议通过《关于变更部分募集资金用途

的议案》，会议同意公司用25,000万元募集资金实施“DISCOVERY EXPEDITION 品

牌营销网络建设项目”。

“探路者云”项目原计划拟大规模投入探路者云的企业应用层（EA）建设内容，

是与易游天下、绿野国旅等旅行业务相关建设内容，已不再符合公司当前聚焦资源

促进户外用品主业稳健发展的战略，该部分企业应用层（EA）的建设投入需大量缩

 6

减。公司通过合法程序对“探路者云”项目进行调整，即缩减其投资规模至11,882.19

万元，并结合目前该项目的实际进展情况，将“探路者云项目”的预计可使用状态

日期延至2021年6月30日。

截止报告期末，公司变更募集资金投资项目详情见附表2。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司已按《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》和公司《募集资金

管理制度》的相关规定及时、真实、准确、完整地披露了2020年半年度募集资金的

存放与使用情况。

附表：1、2020 年半年度募集资金使用情况对照表

2、2020 年半年度变更募集资金投资项目情况表

探路者控股集团股份有限公司

董  事  会

                                              2020 年 8 月 26 日

 7

附表 1：2020 年半年度募集资金使用情况对照表

             单位：万元

募集资金总额 127,040
本半年度投入

募集资金总额
18,288.18

报告期内变更用途的募集资金总额 0

已累计投入募

集资金总额
55,257.36 累计变更用途的募集资金总额 96,440.96

累计变更用途的募集资金总额比例 75.91%

承诺投资项目和超募资金投向

是 否 已 变

更项目（含

部分变更）

募集资金

承诺投资

总额

调整后投

资 总 额

（1）

本年度投

入金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末投资

进度（%）(3)

＝(2)/(1)

项目达到预定可使

用状态日期

本年度实现

的效益

是否达到预

计效益

项目可行性是

否发生重大变

化

承诺投资项目

探路者云项目 否 51,726.28 11,882.19 746.38 9,806.78 82.53% 2021 年 06 月 30 日   不适用

绿野户外旅行 O2O 项目 是 19,978.6 0 0.01 0.09 0.00%    不适用

户外用品垂直电商项目 是 18,772 0 0.02 0.12 0.00%    不适用

户外安全保障服务平台项目 是 17,846.41 0 0.33 0.52 0.02%    不适用

补充流动资金项目 否 20,000 57,186.46 17,442.66 44,797.55 78.34%    不适用

DISCOVERY EXPEDITION 品牌营

销网络建设项目
否 0 25,000 98.69 652.02 2.61% 2023 年 12 月 31 日 -141.72 -329.2 否

尚未明确用途的募集资金 否 0 31,597.01       不适用

承诺投资项目小计 --
128,323.2

9
125,665.66 18,288.18

1 55,257.36
2

-- -- -141.72 -329.2 --

1 与表格中“已累计投入募集资金总额”的差额为募集资金理财专户的电子回单柜年费或转账手续费。
2 同注释 1.

 8

超募资金投向

无

合计 --
128,323.2

9
125,665.6

6
18,288.18 55,257.36

-- -- -141.72 -329.2 --

未达到计划进度或预计收益的情

况和原因（分具体项目）

1、基于当时产业政策、市场环境等诸多因素的不确定性影响，公司出于审慎原则，对除探路者云项目、补充流动资金项目外，

终止了其他募投项目的投入（其中，绿野户外旅行 O2O 项目、户外用品垂直电商项目和户外安全保障服务平台项目中的小金额支

出为募集资金账户电子回单柜年费或转账手续费），并将已终止募资项目的部分募集资金 25,000 万元投入至“DISCOVERY

EXPEDITION 品牌营销网络建设项目”中；

2、对于“探路者云”项目，其原先主要是基于统一的云平台连接和聚合生态圈资源，通过沉淀户外生态圈大数据，深度挖掘客

户需求驱动产品、服务、业务和商业模式的创新。其中探路者云的平台（PaaS）、基础设施（IaaS）、安全保障体系、运营支撑体系

及标准体系的建设内容已投入开展，相关应用成果如 SAP 系统已完成升级且实际应用于公司主营业务的日常办公，促进公司基础

信息化的完善，但该部分基础信息系统的建设的投入时间进度较原计划需适当延期，相关项目内容仍在持续推进中；“探路者云”

项目原计划拟大规模投入探路者云的企业应用层（EA）建设内容，是与易游天下、绿野国旅等旅行业务相关建设内容，已不再符

合公司当前聚焦资源促进户外用品主业稳健发展的战略，该部分企业应用层（EA）的建设投入需大量缩减。公司通过合法程序对“探

路者云”项目进行调整，即缩减其投资规模并延长有效期，该部分内容已经由公司第四届董事会第十三次会议、第四届监事会第八

次会议及 2018 年度股东大会审议通过；

3、2019 年上半年公司对 DISCOVERY EXPEDITION 品牌的产品定位进行了优化调整，面向年轻的消费群体，将户外科技与

潮流艺术结合，引领时尚户外生活方式，强化了 DISCOVERY EXPEDITION 品牌与探路者（TOREAD）主品牌的差异，据此也将

其品牌门店的开设地点更多地布局调整至能触达年轻时尚潮流消费群体的商圈区域，以促进店效提升为核心目标，集中优化现有

门店布局和新开门店的渠道结构，从而延缓了 DISCOVERY EXPEDITION 品牌线下渠道的拓展；同时，为了便于 DISCOVERY

EXPEDITION 品牌店铺的拓展，在 DISCOVERY EXPEDITION 品牌定位、经营策略调整完成前，2019 年度上半年 DISCOVERY

EXPEDITION 品牌店铺的开设主要是以集团下属各地的销售子公司为主体，其部分新开设的门店并未纳入该募集资金项目的实施

范围内。综上原因使得该募投项目的实施进度在 2019 年度低于预期。同时因 2020 年初国内新型冠状病毒疫情扩散，且考虑到疫

情对线下零售影响时间的不确定性，预计 DISCOVERY EXPEDITION 品牌营销网络建设项目 2020 年的实施计划进度也将因此而有

所延缓。综上，根据目前市场及项目实施的具体情况，出于谨慎性考虑，公司拟延长上述投资项目的建设期至 2023 年 12 月 31 日，

该部分内容已经公司第四届董事会第二十一次会议、第四届监事会第十三次会议及 2019 年度股东大会审议通过。

项目可行性发生重大变化的情况

说明

1、因募集资金实际到位时间与项目立项时间间隔较长，基于产业政策、市场环境等诸多因素的不确定性影响，公司出于审慎

使用的原则，经公司第四届董事会第三次会议、第四届监事会第二次会议审议通过，公司决定终止绿野户外旅行 O2O 项目、户外

用品垂直电商项目、户外安全保障服务平台项目三项目。基于 DX 品牌的当期现状及未来发展战略，经公司第四届董事会第七次

会议、第四届监事会第四次会议和 2018 年第四次临时股东大会审议通过变更部分募集资金至新项目“DISCOVERY EXPEDITION

品牌营销网络建设项目”中。剩余募集资金公司目前正在积极筹划新的募集资金项目，待完成新的项目或需资金支付时再行申请并

 9

按照相关法律法规履行相应的程序。

2、“探路者云”项目原计划拟大规模投入探路者云的企业应用层（EA）建设内容，是与易游天下、绿野国旅等旅行业务相关建

设内容，已不再符合公司当前聚焦资源促进户外用品主业稳健发展的战略，该部分企业应用层（EA）的建设投入需大量缩减。公

司通过合法程序对“探路者云”项目进行调整，即缩减其投资规模至 11,882.19 万元，并结合目前该项目的实际进展情况，将“探路者

云项目”的预计可使用状态日期延至 2021 年 6 月 30 日。

超募资金的金额、用途及使用进

展情况
不适用

募集资金投资项目实施地点变更

情况
不适用

募集资金投资项目实施方式调整

情况
不适用

募集资金投资项目先期投入及置

换情况

2016 年 8 月 19 日，公司第三届董事会第二十二次会议、第三届监事会第十二次会议审议通过了《关于以募集资金置换预先已投入

募投项目自筹资金的议案》，以募集资金 17,781,518.27 元置换出公司预先已投入募集资金探路者云项目的自筹资金。

用闲置募集资金暂时补充流动资

金情况

2016 年 8 月 19 日，公司第三届董事会第二十二次会议、第三届监事会第十二次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金补充

流动资金的议案》，会议同意使用暂时闲置募集资金不超过 2 亿元暂时补充流动资金。公司自 2016 年 8 月 26 日将闲置募集资金

20,000 万元存于建设银行顺义支行（账户信息：11001008700053019672），用于暂时补充流动资金，该笔募集资金已于 2017 年 8

月 16 日归还至募集资金专用账户。2018 年 4 月 23 日，公司第四届董事会第三次会议、第四届监事会第二次会议审议通过了《关

于使用部分闲置募集资金补充流动资金的议案》，会议同意使用暂时闲置募集资金不超过 2 亿元暂时补充流动资金。公司自 2018

年 6 月 8 日将闲置募集资金 10,000 万元存于建设银行顺义支行（账户信息：11001008700053019672）、5000 万元存于招商银行股

份有限公司北京大运村支行（账户信息：110906515110802）、5000 万元存于招商银行股份有限公司北京玉泉路支行（账户信息：

110906515110603），用于暂时补充流动资金，该笔募集资金已于 2019 年 4 月 18 日归还至募集资金专用账户。

项目实施出现募集资金结余的金

额及原因
不适用

尚未使用的募集资金用途及去向

经 2019 年 10 月 23 日召开的公司第四届董事会第十六次会议、第四届监事会第十次会议以及 2019 年 11 月 12 日召开的 2019 年第

一次临时股东大会审议通过了《关于继续使用暂时闲置募集资金购买理财产品的议案》，会议同意使用不超过 7.6 亿元用于购买安

全性高、流动性好的理财产品，购买理财产品的额度在公司此次股东大会审议通过之日起一年有效期内可以滚动使用；截止报告

期末，公司共使用募集资金 6.4 亿元用于购买理财产品。为了加强募集资金的核算管理，提高闲置募集资金的使用效率，在以前年

度开设的 3 个募集资金理财专用账户的基础上，2020 年 6 月公司在北京银行股份有限公司宏福科技园支行新开立闲置募集资金现

金管理的理财产品专用结算账户（开户银行：北京银行股份有限公司宏福科技园支行，账号：20000044040600034840505）。

募集资金使用及披露中存在的问

题或其他情况

报告期内，公司已按《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》和公司《募集资金管理制度》的相关规定及时、真实、准

确、完整地披露了 2020 年半年度募集资金的存放与使用情况。

 10

附表 2：2020 年半年度变更募集资金投资项目情况表

单位：万元

变更后的项目 对应的原承诺项目
变更后项目拟投入

募集资金总额（1）

本年度实际

投入金额

截至期末实

际累计投入

金额(2)

截至期末投资进度

（%）(3)=(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本半年度实

现的效益

是否达到预计

效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

DISCOVERY EXPEDITION

品牌营销网络建设项目

绿野户外旅行 O2O

项目；户外用品垂

直电商项目；户外

安全保障服务平台

项目

25,000 98.69 652.02 2.61%
2023 年 12 月

31 日
-141.72 否 否

永久补充流动资金 探路者云项目 39,844.09 17,442.66 27,442.67 68.88%

不适用 否

合计 - 64,844.09 17,541.36 28,094.69 - - -141.72 - -

变更原因、决策程序及信息披露情况说明

（分具体项目）

1、因募集资金实际到位时间与项目立项时间间隔较长，基于产业政策、市场环境等诸多因素的不确定性影响，公司出

于审慎使用的原则，经 2018 年 4 月 23 日召开第四届董事会第三次会议与第四届监事会第二次会议，审议通过《关于终止部

分募投项目的议案》，具体内容详见公司于 2018 年 4 月 25 日刊登在中国证监会指定的创业板信息披露网站的公告。同时，

基于 DISCOVERY EXPEDITION 品牌的当期现状及未来发展战略，公司分别于 2018 年 9 月 12 日召开第四届董事会第七次

会议与第四届监事会第四次会议，2018 年 9 月 28 日召开了 2018 年第四次临时股东大会，审议通过《关于变更部分募集资

金用途的议案》，具体内容详见公司分别于 2018 年 9 月 13 日与 2018 年 8 月 28 日刊登在中国证监会指定的创业板信息披露

网站的公告。

2、“探路者云”项目原计划拟大规模投入探路者云的企业应用层（EA）建设内容，是与易游天下、绿野国旅等旅行业务

相关建设内容，已不再符合公司当前聚焦资源促进户外用品主业稳健发展的战略，该部分企业应用层（EA）的建设投入需

大量缩减。公司分别于 2019 年 4 月 24 日召开第四届董事会第十三次会议、第四届监事会第八次会议及 2019 年 5 月 29 日召

开 2018 年度股东大会，审议通过《关于调整探路者云项目并将节余募集资金永久性补充流动资金的议案》，将探路者云项目

投资规模缩减而节余的募集资金 39,844.09 万元以及募集资金利息和现金管理收益 1,443.63 万元（共计 41,287.72 万元）用于

永久性补充流动资金。具体内容详见公司分别于 2019 年 4 月 26 日与 2019 年 5 月 29 日刊登在中国证监会制定的创业板信息

披露网站的公告。

 11

未达到计划进度或预计收益的情况和原因

（分具体项目）

2019 年上半年公司对 DISCOVERY EXPEDITION 品牌的产品定位进行了优化调整，面向年轻的消费群体，将户外科技

与潮流艺术结合，引领时尚户外生活方式，强化了 DISCOVERY EXPEDITION 品牌与探路者（TOREAD）主品牌的差异，

据此也将其品牌门店的开设地点更多地布局调整至能触达年轻时尚潮流消费群体的商圈区域，以促进店效提升为核心目标，

集中优化现有门店布局和新开门店的渠道结构，从而延缓了 DISCOVERY EXPEDITION 品牌线下渠道的拓展；同时，为了

便于 DISCOVERY EXPEDITION 品牌店铺的拓展，在 DISCOVERY EXPEDITION 品牌定位、经营策略调整完成前，2019 年

度上半年 DISCOVERY EXPEDITION 品牌店铺的开设主要是以集团下属各地的销售子公司为主体，其部分新开设的门店并

未纳入该募集资金项目的实施范围内。综上原因使得该募投项目的实施进度在 2019 年度低于预期。同时因 2020 年初国内新

型冠状病毒疫情扩散，且考虑到疫情对线下零售影响时间的不确定性，预计 DISCOVERY EXPEDITION 品牌营销网络建设

项目 2020 年的实施计划进度也将因此而有所延缓。综上，根据目前市场及项目实施的具体情况，出于谨慎性考虑，公司拟

延长上述投资项目的建设期至 2023 年 12 月 31 日。

变更后的项目可行性发生重大变化的情况

说明
不适用

	2020年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告
	一、募集资金基本情况
	（一）募集资金到位情况
	（二）2020年半年度募集资金使用金额及当前余额
	二、募集资金的存放和管理情况
	（一）募集资金的管理情况
	（二）募集资金专户存储情况
	三、2020年半年度募集资金实际使用情况
	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	五、募集资金使用及披露中存在的问题